
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA
PROVINCIA DI MATERA

Servizio AA.GG/Bilancio e Risorse Finanziarie

Via Trabaci - Centro Tre Torri - Tel. 0835/309211 - Fax 0835/261546

Cod. fiscale 00058560772 - www.csi.matera.it

DELIBERAZIONE

Reg. Sett. N. 103

Data: 16/11/2023

OGGETTO:  Piano Previsionale Economico, Finanziario e Patrimoniale per
l’Esercizio 2024  e triennio 2024-2026 - adozione

L’AMMINISTRATORE UNICO

 

VISTA la L.R. n. 18 del 05.02.2010 e s.m.i., avente ad oggetto “Misure finalizzate al riassetto ed al
risanamento dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 142 del 13.07.2023 di nomina dell’Amministratore
Unico del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Matera;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 1, dello Statuto Consortile, il Consorzio per lo Sviluppo Industriale
della Provincia di Matera è “Ente Pubblico Economico dotato di autonomia regolamentare, organizzativa,
amministrativa, patrimoniale, contabile e finanziaria”;

Visto l’art. 24 della L.R. n. 18/2010, così come modificato dall’art.11 della L.R. n. 32/2014, che nel disciplinare
l’attività programmatoria dell’Ente, dispone che:

1. Entro il 30 novembre di ciascun anno, i Consorzi approvano un piano economico, finanziario e
patrimoniale previsionale con il quale, anche in relazione alle risultanze dei documenti programmatici di
cui al comma 2, indicano:

2. a) le attività da porre in essere nel corso dell’esercizio riferito all’anno successivo, le presumibili spese
dalle stesse rivenienti, ivi comprese quelle derivanti dagli investimenti programmati, nonché le risorse
finanziarie necessarie per assicurarne la copertura, specificando le diverse fonti di provvista;

3. b) le misure organizzative occorrenti per sostenere le azioni prescelte, ivi comprese quelle riguardanti la
razionalizzazione delle strutture consortili, al fine di ridurne i costi e di migliorarne l’efficienza. ......

Viste le “Linee Guida, schemi di bilancio e piano economico finanziario dei Consorzi per lo Sviluppo
Industriale della Regione Basilicata” predisposte dal Gruppo di Lavoro interdipartimentale – Consorzi Industriali
di cui alla DGR n. 465/2008 e DGR n. 1679/2008;

Visti gli elaborati relativi al Piano Previsionale Economico, Finanziario e Patrimoniale per l’Esercizio 2024 e
triennio 2024-2026, predisposti dal competente Ufficio Amministrativo dell’Ente sulla base delle indicazioni
fornite dai responsabili dei vari servizi/uffici, composti dai seguenti documenti:

1. Piano degli investimenti;
2. Piano delle fonti di finanziamento;
3. Conti Economici Previsionali;
4. Stati Patrimoniali Previsionali;
5. Budget Finanziario;
6. Commento relativo al contenuto dei documenti precedenti;

 Rilevato che le previsioni per l’esercizio 2024 riportano le seguenti risultanze finali:

140. a) Stato Patrimoniale Attivo:           €.140.265.675;
141. b) Stato Patrimoniale Passivo:        €. 140.265.675;
142. c) Valore della Produzione:                                       €4.785.713;
143. d) Costi della Produzione:                                         € (6.025.713);
144. e) Proventi ed oneri finanziari:                                  € 1.240.000;
145. f) Proventi ed oneri straordinari:                                    ===
146. g) Imposte sul reddito:                                               €          zero;
147. h) Risultato di esercizio:                                            €           zero

Pagina 1 di 3

http://www.csi.matera.it/


 

Dato atto che il Conto Economico Previsionale Esercizio 2024 e lo Stato Patrimoniale Attivo e Passivo
registrano un risultato in pareggio;

Ritenuto di adottare lo schema di Piano Previsionale Economico, Finanziario e Patrimoniale per
l’Esercizio 2024 e triennio 2024-2026, le cui risultanze sono sopra evidenziate e di procedere alla loro
pubblicità nelle forme previste dalle norme in materia;

Visto il vigente Statuto Consortile;

Visto il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Ufficio Amministrativo ai sensi dell’art.23 del
vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere di regolarità tecnica e di legittimità di cui all’art.23 del vigente Regolamento di Contabilità ed
all’art.13, comma 2, lett.e, dello Statuto vigente, resi dallo stesso Amministratore giusta propria Delibera n. 68
del 04.08.2023;

Attestata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento nonchè l'insussistenza di
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis, della Legge n.
241/1990 e della misura M3 contenuta nel PTPCT 2023-2025 approvato con delibera n. 97 del 06.11.2023.

DELIBERA

di adottare lo schema di Piano Previsionale Economico, Finanziario e Patrimoniale dell’esercizio 2024 e
triennio 2024-2026 predisposto dagli uffici consortili preposti, composto dai documenti elencati in
narrativa, allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
di incaricare il responsabile dell’Ufficio Amministrativo della trasmissione della presente deliberazione e
dei relativi elaborati al Comitato di Indirizzo e al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente affinchè
esprimano i relativi pareri;
di stabilire che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 24, comma 4, della L.R. n. 18/2010, con successivo
provvedimento, da adottare, previa acquisizione dei pareri resi dal Collegio dei Revisori dei Conti e di
quello consultivo reso dal Comitato di Indirizzo, si procederà all’approvazione del Piano Previsionale
Economico, Finanziario e Patrimoniale 2024 e triennio 2024/2026;
di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente ai fini del rispetto
delle prescrizioni della disciplina relativa agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle istituzioni pubbliche previste dal d.lgs. n. 33/2013.

 

                                                                                                   

 

                                                                                                                L’Amministratore Unico 

                                                                                                                   Avv. Giovanni Quinto

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 di 3



BILANCIO E RISORSE FINANZIARIE

Parere di regolarità contabile

Vista la presente proposta di delibera, ai sensi dell’art.23 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere

X favorevole

  sfavorevole in quanto
____________________________________________________________________________

 

Matera, li _______________                                                Il Responsabile dell’Uff. Amministrativo

                                                                                                          Dr. Francesco Di Pede

 

                                                                                                           

                 

 

 

DIREZIONE

Parere di regolarità tecnica e legittimità

Ai sensi dell’art.23 del Regolamento di Contabilità e dell’art.13, comma 2, lett.e) dello Statuto, sulla presente
proposta di deliberazione si esprime parere di legittimità:

X favorevole

  sfavorevole in quanto
________________________________________________________________________________

 

Matera, li ______________                                                                     l’Amministratore Unico

                                                                                                             Avv. Giovanni Quinto

 

 

Pagina 3 di 3


	CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI MATERA
	DELIBERA
	BILANCIO E RISORSE FINANZIARIE

